
 

 

BANDO INTERNO 
 

per  
 

Assegnazione di accreditamento straordinario (D.M. n. 1122 del 7.09.2023), per il 2023, tra le Istituzioni 
AFAM per sostenere (esclusivamente) le spese necessarie per perdite e danneggiamenti di 
strumentazioni e/o attrezzature a seguito dei recenti eventi alluvionali (attuazione art. 6, 4° comma, D.L. 
n. 61/2023) dagli studenti, iscritti ai corsi accademici nell’a.a.2022/2023, residenti o domiciliati nei 
territori indicati nell’allegato 1 del D.L. n. 61/2023 (convertito con L. n. 100/2023). 
 
 
VISTA la nota ministeriale dell’8.11.2023, prot. n. 9708, con cui si comunica che con Decreto MUR del 
7.09.2023, n. 1122 (registrato dalla Corte dei Conti il 31.10.2023, al n. 2745), definiti i criteri di riparto del 
fondo, per l’anno 2023, sono stati assegnati al Conservatorio Rossini € 161.419,00 per il sostegno agli 
studenti iscritti che abbiano subito perdite e danneggiamenti delle proprie personali strumentazioni e/o 
attrezzature, a seguito dei recenti eventi alluvionali (attuazione art. 6, 4° comma, DL n. 61/2023); 
 
CONSIDERATO che l’importo così determinato dovrà essere utilizzato, ai sensi del citato DM n. 1122/2023, 
esclusivamente per le spese necessarie per la sostituzione o la riparazione di strumentazioni o attrezzatura 
perdute o danneggiate dagli eventi alluvionali dello scorso mese di maggio, possedute dagli studenti, iscritti 
ai corsi accademici nell’a.a.2022/2023, residenti o domiciliati nei territori indicati nell’allegato 1 del D.L. n. 
61/2023 (convertito con L. n. 100/2023); 
 
TENUTO CONTO che l’Istituto, secondo criteri di pubblicità e trasparenza, deve predeterminare i requisiti in 
base ai quali assegnare le summenzionate risorse ai summenzionati propri studenti;  
 
Rilevato che l’utilizzo di tali fondi dovranno essere rendicontati entro 12 mesi dalla registrazione del citato 
decreto;  

DISPONE  
 

          Art. 1 – Indizione procedura selettiva  
Per l’utilizzo dell’assegnazione straordinaria ministeriale di cui al DM n. 1122/2023, di € 163.419,00, 
destinata  esclusivamente per le spese necessarie per la sostituzione o la riparazione di strumentazioni o 
attrezzatura perdute o danneggiate dagli eventi alluvionali dello scorso mese di maggio viene indetta 
presso il Conservatorio Statale di Musica “G. Rossini” di Pesaro una procedura selettiva interna per soli titoli 
(valutazione comparativa), per la formazione di una graduatoria di studenti accademici idonei. 

Art. 2 – Requisiti generali di ammissione 
Per l'ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

1) essere studenti, già iscritti nell’a.a.2022/2023 ai corsi accademici di triennio e biennio, residenti o 
domiciliati nei territori indicati dell’allegato 1 del D.L. n. 61/2023 (convertito con L. n. 100/2023;          

2) dimostrare di avere una situazione economica (reddito) non superiore a € 25.000,00, mediante 
esibizione di ISEE, ed il seguente merito negli studi: aver maturato crediti nell’anno di riferimento 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA G. ROSSINI - AOO A289465 - PR. U. N. 0000674 DEL 22/01/2024 - I.9.7



 

 

(2022/2023), e a parità di crediti, rileva la media aritmetica degli esami sostenuti sempre nel 
medesimo a.a. 2022/2023; 

3) presentazione di pezze di appoggio a sostegno della spesa già sostenuta (dopo la data di maggio 
2023) riguardante l’acquisto o la riparazione della propria strumentazione e/o attrezzatura 
danneggiata e/o perduta in connessione con l’evento alluvionale in argomento.  

In presenza dei predetti requisiti il contributo sarà erogato nella misura del 100% della spesa sostenuta, 
mentre in presenza di un numero elevato di istanze lo stesso sarà contenuto nel tetto massimo 
corrispondente all’80%. 
   

Art. 3 – Domanda e termini di presentazione 
La domanda di ammissione deve essere redatta indicando il possesso dei requisiti (il numero di crediti e 
l’eventuale media aritmetica saranno poi acquisite d’ufficio dalla segreteria didattica) ed allegando la 
documentazione di cui all’art. 2 e va presentata entro le ore 14:00 del 7 febbraio 2024. 
L’istanza di partecipazione dovrà essere inviata esclusivamente tramite Posta Elettronica ordinaria o 
certificata ai seguenti indirizzi: protocollo@conservatoriorossini.it o PEC 
amministrazione@pec.conservatoriorossini.it, l’oggetto della mail dovrà indicare: “SELEZIONE INTERNA 
PERDITE strumentazioni/attrezzature”. 
Non saranno accettate domande inviate con altre modalità. 
Il candidato dovrà apporre in calce all’istanza di partecipazione la propria firma autografa – sono escluse le 
istanze prive della sottoscrizione – e allegare la fotocopia firmata di un documento d’identità valido, ovvero 
sottoscrivere l’istanza con firma digitale.  
 
L’istituzione non assume alcuna responsabilità in caso di irreperibilità del candidato presso l’indirizzo 
indicato nella domanda, né in caso di dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatte indicazioni del 
domicilio o dei recapiti, né di mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di domicilio o dei recapiti 
da parte del candidato, né per eventuali disguidi o ritardi imputabili a fatto di terzi, al caso fortuito o forza 
maggiore. 
 

Art- 4 – Commissione per la valutazione e relativi adempimenti 
La Commissione giudicatrice, nominata con Decreto del Direttore, predetermina i criteri e le procedure per 
la valutazione comparativa dei titoli prodotti dai candidati in possesso dei requisiti previsti dal presente 
bando. 
Il giudizio della Commissione è insindacabile. 
Al termine della procedura di valutazione la commissione redige un verbale riportando la graduatoria dei 
candidati ritenuti idonei secondo l'ordine decrescente del punteggio complessivo. 
A parità di punteggio precede il candidato più giovane. 
 
 
 IL DIRETTORE 

(Prof. Fabio Masini) 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA G. ROSSINI - AOO A289465 - PR. U. N. 0000674 DEL 22/01/2024 - I.9.7

mailto:protocollo@conservatoriorossini.it
mailto:amministrazione@pec.conservatoriorossini.it

		2024-01-22T12:59:14+0100
	Fabio Masini




